
6.g.g lntonační konstrukce 3

,,lntonace otázky bez tázacího slova"

Tato intonační konstrukce je pro mnohé české studenty velmi nepřirozená. Ve výuce
je proto nezbytné věnovat pozornost odstranění psychologických bariér. Při nácviku

i následném procvičováníje velmi důležité dbát na to, aby změna tónu byla realizována

vždy na přízvučné slabice příslušného slova (žáci mají mnohdy tendenci automaticky

přesouvat místo realizace změny tónu až na konec slova). Je třeba upozorňovat žáky

na nezbytnost poklesu tónu hned na následující slabice' Ze začátku je možné propojit

výslovnost s motorickými podněty, například požádat žáky, aby si rukou naznačili průběh

melodie, aby při změně tónu lehce trhli hlavou na stranu a zase zpět, případně si mohou

stoupnout a povyskočit souběžně se změnou tónu na místě intonačního centra.

lK_3 se nejčastěii používá:

A. v otázkách bez tázacího slova: But evepá 6Érnn a reárpe? - 6bln. Bbl svepá 6únra

a reárpe? -,Qa, avepá.

B. pro vyjádření neukončenosti v nekoncových syntagmatech; v této funkci se lK-3 nej-

častěji vyskytuje v hovorové řeči: Cnyrá, 6tjr,unňror4á co rrnrróro, / ýnnep e noxó4e,

/ rax ,lro n He ltnnép ua4éx4ur orurcxáru rý, / ua4 xorópoř nogwyrún n 
'ax 

xecróxo,

/ n xotipaarenépu / rax xecróxo oror'nr4eHá.

C. pro vyjádření neukončenosti v koncových větných úsecích jednoduché věty, souvětí

a souvětí bez spojek s cílem zdůraznit smyslové propojení jednotlivých částí: l-4e_

to 6núlxo ygápnn rpónn, / uanyráe ecex. / / Ha xýxHe onÉru rper4úr oróHs, / onáru

pas4aěrcn Apó6xurř c'yx uoxéň, / roróararcn ýxnH.
D. v opakované otázce (nejčastěji jednoslovné): Cry4érrrur noéxaan Ha npáxrraxy.

- xvaár Ha npáxrraxy?

E. při vyjádření zdvořilé prosby s tvarem imperativu: 3axpóňre 4eepu !

F' při zopakování otázky v rámci odpovědi: l-4é rur 6urná? - |-4e n 6urná? B xranó'

G. při vyjádření prosby se slovem ruóxxo a s částicemi xe,4aaář, Aař: MóxHo n

noňaý a reárp? Tut ne eaxpóeuu oxr'ró? 4aaář n xynaro re6é nnonoxá? páň n re6é

nonnorý?

73



€c EC;Cso
N F s-s-s-$.$- F P.F9= @@@ =3,3 É: **í"**' 

ř Ě íí
E EEE
f;J :n:Ěq 3 šEEš 'Ě,'E,'š, l$[g í3 ťÉĚFĚh' í ě.ě.r:3 E,-E,-E,-'*EE' ř.í iř=H-í í í $=ooo

II[- g 
Ě'ĚlĚ 

* 
i'i 

- 
$E *=E Íníf,í í g i1

É; É;É; *';6'e' li'š ,lř, š e*sťš; š ; +ňg3' E igi= 'ň' 3" =F E,EE"i-ť 
*É * á9

iĚ 6 '!- $ :o 6 ;l;;=:6, i Ě'=xx -'T! g a_ 9 8-9-i*q" š řĚš 6 ě 6 g!e;řF. E ts.;o. 6. oo 9. _.E..a _E řš řitF$-J E,Š€
= -' ;=-9;ťť- 1 E-*-o É :{,€'"g i 

= 
s s

J' ř g'e*$:ó t E"i3' g: nS'gig" E š"óď Í Ě"x"!Ei ň'. : de i g'ř-&H:1 s š€"
í iÚ 'JÉ!ě-1 3. ts'lF í p.F':+ ó. :' =-;€'í 3 gq 3-E"E ě- B: €a: š l '-'' ;+ TE PB.řt ' š3 E;c-* B4. F-E'T fl'

gíÉššĚ ř ií$šš ť í+í ííÍ ť Bá$$í á9gg

eřa+řř g gi*ií í štš iíi Ě ;-;-eí íĚs*
*T.Ě'ga: Ě lšn:s ď BFí ř.F'Ě. Ť *+E *fiÉ-
+Fls#T $ Eš;;š E lnr í'Éňs EE}'ilóňi-= Ň s9''šš '' l €€3' $r
;a;j*: *. ia$gi 

ooo-šBÉšě ŘaEsgfi 999-íís+i=,E€* Ě.š;HŤ: i !g.g.íÍÍqÉ tJo, ó 3 9 q š; ' 
or:o o ó íD n c'E i' É' !fiEŤ: 5ňň !.!'!-! ;ó' a :. gEštE. 99E šš,o 3 9š rr 

= 
@",. ++ š.ň-ň. ;;š Ě ší íÍBřě tťt- Ěaa ý Ě

= óO. 1á.=" q"q:š: í €ó P + ď š,^ ó nj n' o >

í g:Eí* lUU 
í He ě:d'3H, i s

F řÍršl E.or ÍD'9 F i q
é ^ 

J o ..F' E B'*{ $:ufEP!u



EC
Í ťŇ :Ě':s í 5= ř39 í É H"a"+E 9 :P

:l; rí š*ii -; íl iiš ,-* í ě3šš Ě $$ss; íÉ jF+š #i^ iE íF€ l; í iíi; , B;
c-c.: ae'sŠšE Ěi ué.řgť 

*,š € á$ó9

=ř1 ie řš' :i iE ; ;ii šfi ř Ětiť ř Ěgá;'i s.q- s+g"š-sI E- š.gř É';' 3 iĚ,ť'=. i' říiE# eE saE ;g =ď ;: ňš ,-x ř ;-;: 5; ó< s.

*l. ii ššŠ šH 3 íř* ;; 
- 

tg:g"i 
=:

ó.; ER 3".š :B- š r")Í 9i i'=.E--. =' 3šx Éř Esi g-$ *.*E3. ;* E=E: E i's P'i. č E. -E š ř :go 5E ;.iE :š: 3 E;* t-Ě $'$:-* 3. 3Ě ť,*;Ěšši ť*3E"e' šlšĚí gB is i=9 iT' ol i>X ^: 9B3: ř ařn o- óó= ď"Ě + s.E': ^.: :9q:: .o =Ě *0 šš; ě€ g e'gů a €,*€": ř 3:o-3L ?lE {= + EÉE = Šsla t íši =Éq 1 EřÍ ě'íŠ,E'" i išď Ě.3E" ř 9Eš 16Š: + l:: :*Š 
' 

ěEí E'=;{ * Bs(Y-*\-:: P9lšiTío\i'E pls- : sE= qÉ-řj * €sE' ěqš $ *ilť s-Ě{-E ; E6 =i* tfrěE ilšš: #

š$.š+ĚE{Eí íi ggg$ E iíPš* i Eí=íii eáa-]ii-BRii= sF'ššj
ě $É šě šíís $á s"l: l r ššflĚi Ě ěiiťši 

=g

nE ĚisšrĚř *l iĚ{i t É'Ě{uu 
T šaŠH'E-ě =

niÉlř*siě íÉ :=,É't Í šĚř-i a Li íŠgř š
fr€s=E.'s"g; s'= 3*-- ř * š ř í $+š;áš í
*.lĚíššailššíŠi ř-s 'g$iiĚ= $šĚššŤiáSš "; *: :ňš;šť s:-Šišťgiig$ÉiíišiiE

3"; šř'g;Ép E E*=}ÍE 
.1

i+ E ie ís ř t át$š{.É š

\t
Ol

P(A

!!


